南京市鼓楼区人民政府文件

鼓政规〔2022〕2号

区政府关于修订印发《鼓楼区残疾人社会保险和残疾人居民社会保险补贴办法》的通知

区政府各部门，各街道办事处，各直属单位：
经区政府研究同意，现将修订后的《鼓楼区残疾人社会保险和残疾人居民社会保险补贴办法》印发给你们，请认真遵照执行。
[bookmark: _Hlk511129459]

鼓楼区人民政府
2022年10月14日
（此件公开发布）

鼓楼区残疾人社会保险和残疾人
居民社会保险补贴办法

第一章总则
第一条为进一步完善全区残疾人社会保障和服务体系建设，维护残疾人合法权益，根据《国务院关于加快推进残疾人小康进程的意见》（国发〔2015〕7号）和《2022年全市残联工作要点》（宁残字〔2022〕8号）等文件精神，结合区域实际，制定本办法。
第二条残疾人社会保险是指为丧失劳动能力、暂时失去劳动岗位或因健康原因造成损失的残疾人提供收入或补偿的一种社会和经济制度。
残疾人居民社会保险是指南京市城乡居民基本养老保险和南京市城镇居民基本医疗保险。
第三条区残联、区人社局、区财政局共同做好残疾人社会保险和残疾人居民社会保险的补贴工作。其中，区残联负责残疾人社会保险和残疾人居民社会保险的补贴工作总体协调及补贴的审核发放工作；区人社局负责残疾人参加社会保险和居民社会保险事务及向区残联提供数据信息工作；区财政局负责残疾人社会保险和残疾人居民社会保险的资金拨付；区其他相关部门及各街道在各自职责范围内，协助做好相关工作。
第二章残疾人保险的补贴对象及险种
第四条残疾人社会保险的补贴对象：具有本区常住户籍，持《中华人民共和国残疾人证》（以下简称《残疾人证》），且年满18周岁、在劳动年龄段、有就业愿望、有一定劳动能力且未实现稳定就业的无父母、无配偶、无子女的残疾人（以下简称“孤残”）和登记为一级、二级的视力残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾的残疾人（以下简称“重残人员”）及阳光家园接纳的残障人士。阳光家园接纳的残障人士是指具有本区常住户籍，年龄在18周岁至35周岁之间、未在用人单位就业，持《残疾人证》，且登记为三级、四级的智力残疾、精神残疾的残疾人（以下简称“阳光家园残疾人”）。
第五条残疾人的社会保险按南京市灵活就业人员参加社会保险的有关规定，到区社会保险经办机构以灵活就业人员缴费形式参加社会保险。
第六条享受残疾人社会保险补贴的残疾人，不能重复享受政府部门的其他同类社会保险补贴。补贴期限最多为15年，达到法定退休年龄时，且参加本市养老保险缴费年限累计不足15年的，按延缴延退的方式，继续按月缴纳社会保险费并给予补贴（养老保险缴费最低年限若有调整，按调整后政策执行）。达到法定退休年龄且缴费年限累计满15年的停止补贴。
第七条残疾人居民社会保险补贴对象：具有本区常住户籍，持《残疾人证》，在就业年龄段未享受过任何社会保险补贴的残疾人。
第八条残疾人无论参加何种险种，符合居民社会保险补贴的，都只按南京市城乡居民基本养老保险和南京市城镇居民基本医疗保险年缴费最低缴费标准给予补贴。
第九条残疾人居民社会保险只对就业年龄段的残疾人进行补贴；该保险一年一缴费，根据残疾人家庭经济状况，自己选择缴费档次。
第三章补贴标准
第十条享受低保救助的“孤残”“重残人员”和“阳光家园残疾人”，参加社会保险以南京市灵活就业人员最低标准按实足额缴费的100%进行补贴；享受低保边缘救助的“孤残”“重残人员”和“阳光家园残疾人”，参加社会保险以南京市灵活就业人员最低标准按实足额缴费的70%进行补贴；其他“孤残”“重残人员”和“阳光家园残疾人”，参加社会保险以南京市灵活就业人员最低标准按实足额缴费的50%进行补贴。
第十一条残疾人居民社会保险补贴只按南京市城乡居民基本养老保险和南京市城镇居民基本医疗保险年缴费最低缴费标准给予补贴，和其他保险不重复享受。

第四章参保程序和审批
第十二条符合相关条件的残疾人应根据自身及家庭状况选择险种，保险费先由本人全额缴纳、后申请保险补贴，并经保险经办机构和劳动就业机构核定；保险补贴审批程序：符合条件的残疾人，当年由个人自愿提出参保申请，经社区初审、街道复审后报区残联终审备案。
第十三条申请保险补贴时，应提供包括《鼓楼区残疾人社会保险、居民社会保险补贴申请表》《残疾人证》、身份证、户口簿、参保证明、市民卡、社保补贴银行卡在内的材料复印件，以及社区开具的未享受其他保险补贴证明；低保和低保边缘残疾人还应提供低保和低保边缘证明原件；无民事行为能力、限制民事行为能力的残疾人，可由联系人办理申领保险补贴的相关事宜，联系人须向社区提交联系人身份证复印件并备注说明。
第十四条街道残联应将申请保险补贴的残疾人名单、参保险种等情况张榜公示7天，无异议后将申请资料和公示结果说明上报至区残联。任何单位或个人对残疾人享受保险补贴有异议的，可向街道残联提出。街道残联应在10个工作日内完成核查，并反馈投诉人。对不符合申请条件的，街道残联应书面告知申请人。
第十五条残疾人社会保险补贴每半年于7月上旬和12月中旬发放；残疾人居民社会保险补贴于当年11月底前发放（申请资料截至当年11月5日）。各街道在补贴发放前做好残疾人信息核对工作，做到进退及时，跨年不补。
第十六条有下列情形之一的，残疾人的保险补贴停止发放。
（一）已实现稳定就业的；
（二）退休的；
（三）不按规定足额、及时缴纳保险的；
（四）死亡的；
（五）户口转出本区的；
（六）保险补贴期满的；
（七）违反法律、行政法规及其他有关政策规定的。
第十七条因各种原因停止发放保险补贴的残疾人，应由社区填写《鼓楼区残疾人社会保险、居民社会保险补贴停发表》，并经街道残联审核后上报区残联备案。
第十八条申请人提供的资料应真实有效，如隐瞒真实情况、提供虚假资料等，产生的后果及法律责任由申请人自行承担。
第五章附则
第十九条本办法实施过程中，保险补贴标准按上级相关政策和我区经济发展情况适时调整；如与上级新政策发生冲突，按上级新政策执行。
第二十条本办法自2022年12月1日起施行。2015年1月1日印发的《鼓楼区残疾人社会保险补贴办法》（鼓政规〔2015〕1号）和2016年12月16日印发的《鼓楼区残疾人居民社会保险补贴办法》（鼓政规〔2016〕3号）同时废止。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部，各群众团体。
[bookmark: _GoBack]南京市鼓楼区人民政府办公室　　           2022年10月17日印发

 (
—
7
—
)